UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SXD-KCHT

Quảng Ngãi, ngày        tháng  5  năm 2025

V/v đề nghị có ý kiến về đề xuất

tên cầu đối với Dự án Cầu và

đường nối từ trung tâm huyện lỵ

Sơn Tịnh đến huyện Tư Nghĩa

(cầu Trà Khúc 3)

 Kính gửi: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

Thực hiện nội dung Văn bản số 2093/UBND-KTN ngày 15/4/2025 của

UBND tỉnh về việc đặt tên cầu trước khi khánh thành công trình Cầu và

đường nối từ trung tâm huyện lỵ Sơn Tịnh đến huyện Tư Nghĩa (cầu Trà

Khúc 3) kèm theo Báo cáo số 38/BC-BQL ngày 06/3/2025 của Giám đốc Ban

Quản lý Dự án đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh và đề xuất của

Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Cơ quan thường trực Hội đồng

tư vấn đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng tỉnh Quảng Ngãi)

tại Văn bản số 1005/SVHTTDL-QLVH ngày 11/4/2025 đề nghị đặt tên cầu

trước khi khánh thành công trình Cầu và đường nối từ trung tâm huyện lỵ Sơn

Tịnh đến huyện Tư Nghĩa (cầu Trà Khúc 3) là cầu “Hà Thuận”.

Đối chiếu Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11/7/2005 của Chính phủ

về việc ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng

và Thông tư số 36/2006/TT-BVHTT ngày 20/3/2006 của Bộ trưởng Bộ Văn

hóa - Thông tin hướng dẫn thực hiện một số điều của Quy chế đặt tên, đổi tên

đường phố và công trình công cộng ban hành kèm theo Nghị định số

91/2005/NĐ-CP ngày 11/7/2005 của Chính phủ, Sở Xây dựng xây dựng dự

thảo Quyết định của UBND tỉnh về đặt tên cầu đối với dự án Cầu và đường

nối từ trung tâm huyện lỵ Sơn Tịnh đến huyện Tư Nghĩa (cầu Trà Khúc 3) và

tổ chức lấy ý kiến của các Sở ngành có liên quan.

Trên cơ sở ý kiến của các đơn vị1 đều thống nhất sử dụng tên gọi “Hà

Thuận” để đặt tên cầu đối với dự án Cầu và đường nối từ trung tâm huyện lỵ

Sơn Tịnh đến huyện Tư Nghĩa (cầu Trà Khúc 3) như theo đề xuất của Sở Văn

1 Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ tại Văn bản số 258-CV/BTGDVTU ngày 08/5/2025; Thanh

tra tỉnh tại Văn bản số 594/TTT-NV1 ngày 05/5/2025; Sở Nội vụ tại Văn bản số 817/SNV-VP ngày

05/5/2025; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tại Văn bản số 1310/SVHTTDL-QLVH ngày

06/5/2025; Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản số 2261/SNNMT-TL ngày 07/5/2025; Sở

Khoa học và Công nghệ tại Văn bản số 779/SKHCN-VP ngày 29/4/2025; Sở Tài chính tại Văn bản

số 1158/STC-ĐT&ĐT ngày 07/5/2025; Sở Giáo dục và Đào tạo tại Văn bản số1324/SGDĐT-

CTTTCNTX ngày 29/4/2025; Ban Quản lý Khu Kinh tế Dung Quất và các khu công nghiệp tỉnh

Quảng Ngãi tại Văn bản số 1253/BQL-QHXD ngày 05/5/2025; Ban Quản lý dự án Đầu tư xây

dựng các công trình giao thông tỉnh Quảng Ngãi tại Văn bản số 1103/BQL-KHĐT ngày 13/5/2025;

UBND huyện Tư Nghĩa tại Văn bản số 1254/UBND ngày 10/5/2025; UBND huyện Sơn Tịnh tại

Văn bản số 1000/UBND ngày 14/5/2025.

2

hóa, Thể thao và Du lịch tại Văn bản số 1005/SVHTTDL-QLVH ngày

11/4/2025. Tuy nhiên, theo ý kiến của Sở Tư pháp tại Văn bản số 776/STP-

XDKT&TDTHPL ngày 13/5/2025 thì tên gọi “Hà Thuận” không có trong

Đề án Ngân hàng tên đường và công trình công cộng được UBND tỉnh phê

duyệt tại Quyết định số 460/QĐ-UBND ngày 24/6/2024 và đề nghị xem xét lại

nội dung này trước khi tham mưu.

Vì vậy, để có cơ sở tham mưu UBND tỉnh, Sở Xây dựng đề nghị Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch (cơ quan thường trực) có ý kiến về việc sử dụng tên

gọi “Hà Thuận” đặt tên cho cầu Trà Khúc 3 khi tên gọi này không có trong

Đề án Ngân hàng tên đường và công trình công cộng được UBND tỉnh phê

duyệt tại Quyết định số 460/QĐ-UBND ngày 24/6/2024 theo như ý kiến của

Sở Tư pháp tại văn bản nêu trên; đồng thời đề nghị Quý Sở nêu rõ có phải bổ

sung tên gọi “Hà Thuận” vào Đề án Ngân hàng tên đường và công trình công

cộng đã được phê duyệt làm cơ sở pháp lý để đặt tên cho cầu Trà Khúc 3 hay

không, gửi đến Sở Xây dựng trước ngày 20/5/2025.

Sở Xây dựng đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên ;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Tư pháp;

- Ban QLDA ĐTXD các CTGT tỉnh

Quảng Ngãi (phối hợp);

- Giám đốc Sở (báo cáo) ;
- Lãnh đạo Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, KCHTThịnh.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Văn Hà

		2025-05-14T15:42:29+0700

		2025-05-14T15:56:19+0700

		2025-05-14T15:56:19+0700

		2025-05-14T15:56:19+0700